
irOLHA n 

PRE [ [ 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA D.E SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 02.2903.001/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 003/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 03/05/2022 ABERTURA: 10:00 HORAS 
PRORROGAÇÃO: 24/05/2022 ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

.~ 
Fssr..;  ~•ií;~: 

~—.,,....._ 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, A Secretária Municipal 
de Educação, a Senhora: Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, no uso das atribuições legais, conforme a 

l egislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 
ederal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, 

submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR, o 
resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 003/2022, cujo objeto trata da contratação de empresa 
para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a composição de 
merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação., as empresas vencedoras 
abaixo citadas: 

RESULTADO: 

Item 1: Chocolate em pó 100% cacau, sem adição de açúcares. . 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 66.5 50,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Chocolate em pó 100% cacau, sem adição de açúcares. 3 corações 60,500000 1. 100,00 

Item 2: Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 

"Thmpresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 35.980,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de 
cana-de-açúcar. Aspecto sólido com 

Ideal 89,950000 400,00 

Item 3: Alho in natura. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 4.020,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Alho in natura. IN NATURA 13,400000 300,00 

Item 4: Arroz polido, classe longo fino tipo 1. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 37.200,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Arroz polido, classe longo fino tipo I. BIJU 3,100000 12.000,00 



~EErEii t< _:E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Item 5: Biscoito tipo cream cracker. .. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 60.400,00. 

~  ~ ;~O1_H

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Biscoito tipo cream cracker. . Cream cracker 
Fortaleza 75,500000 800,00 

Item 6: Biscoito tipo maisena.. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 56.800,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

I Biscoito tipo maisena. Vitarella 71,000000 800,00 

Item 7: Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal.. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR. 
CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
Valor Global: 2.385,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal. MARATÁ 7,950000 300,00 

Item 8: Extrato de tomate, sem adição de aditivos, açúcares e sal. Sem glúten. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JÚNIOR. 
CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
Valor Global: 4.300,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Extrato de tomate, sem adição de aditivos, açúcares e sal. Sem glúten. DAJUDA 2,150000 2.000,00 

Item 9: Feijão sempre verde. Tipo 01. Isento de matérias estranhas, impurezas insetos vivos ou mortos. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 

empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 29.3 00,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Feijão sempre verde. Tipo 01. Isento de matérias estranhas, impurezas 
insetos vivos ou mortos. Feijão Natural 5,860000 5.000,00 

Item 10: Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. Sem sal. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 20.000,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. Sem sal. Maratá 2,000000 10.000,00 

Item 11: Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. Sem sal. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR. 
CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
Valor Global: 5.550,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. Sem sal. LOURO 1,850000 3.000,00 

~ 



pr;tct i ,R,, E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Item 12: Frango, resfriado ou congelado (não temperado). . 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 134.700,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Frango, resfriado ou congelado (não temperado). Seara 8,980000 15.000,00 

Item 13: Leite em pó integral, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores estranhos e substâncias noc. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 129.300,00. 

I 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
,eite em pó integral, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores 

estranhos e substâncias noc 
Laserenissima 4,310000 30.000,00 

Item 14: Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo espaguete. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 33.625,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo espaguete. Fortaleza 2,690000 12.500,00 

Item 15: Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios,. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 3.792,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com 
no mínimo 50% de lipídios, 

Primor 3,950000 960,00 

Item 16: Milho branco para munguzá, selecionados e inteiros, sem perfurações com coloração, odor e sabor cara. 
participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 

Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 13.608,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Milho branco para munguzá, selecionados e inteiros, sem perfurações com 
coloração, odor e sabor cara 

Natural 3,240000 4.200,00 

Item 17: Óleo de soja refinado não transgênico. EMBALAGEM: Garrafa plástica tipo PET atóxica, contendo 900m1 . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 19.995,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Óleo de soja refinado não transgênico. EMBALAGEM: Garrafa plástica 
tipo PET atóxica, contendo 900m1 

Concordia 199,950000 100,00 

Item 18: Sal refinado, iodado, para tempero. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 502,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 



PR£rCfSi,GA. ~E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 unicef ~ 
Sal refinado, iodado, para tempero. Natural 25,100000 20,00 

Item 19: Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 21.511,50. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate. Pescador 143,410000 150,00 

Item 20: Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 

Valor Global: 21.526,50. 
Produto/Serviço 

I 
Marca Valor Unitário Quantidade 

Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. Pescador 143,510000 150,00 

Item 21: Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de boa qualidade. EMBALAGEM: Embalagem de um. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 2.523,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de boa 
qualidade. EMBALAGEM: Embalagem de um Maratá 8,4 10000 300,00 

Item 22: Vinagre de maçã. EMBALAGEM: Embalagem de 750m1, embalagem secundária em plástico forte, resistente. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 507.50. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Vinagre de maçã. EMBALAGEM: Embalagem de 750m1, embalagem 
secundária em plástico forte, resistente. Maratá 1,450000 350,00 

t "em 23: Café em pó. EMBALAGEM: Embalagem a vácuo, homogêneo, torrado, contendo certificado PQC da ABIC, em p. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 10.752,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Café em pó. EMBALAGEM: Embalagem a vácuo, homogêneo, torrado, 
contendo certificado PQC da ABIC, em p Santa Clara 4,480000 2.400,00 

Item 24: Carne moída bovina de ia músculo. Isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura par. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 174.120,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Carne moída bovina de 18 músculo. Isenta de tecidos inferiores como ossos, 
cartilagens, gordura par 

IN NATURA 14,510000 12.000,00 

Item 25: Cebola branca, tamanho médio, fresca, integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução com. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 5.328,00. 



PRsfEt7l,ati w:E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Cebola branca, tamanho médio, fresca, integra e firme, isenta de sujidades, 
com grau de evolução com 

IN NATURA 4,440000 1.200,00 

Item 26: Pão massa fina. OBSERVAÇÃO: Quando da entrega, o produto deverá está em perfeito estado de conservaç. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 82.000,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Pão massa fina. OBSERVAÇÃO: Quando da entrega, o produto deverá 
está em perfeito estado de conservaç 

IN NATURA 0,410000 200.000,00 

Item 27: Pimentão verde, fresca, integra e firme, isenta de sujidades e corpos estranhos, com grau de evoluçã. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 

empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
NPJ: 18.409.190/0001-60. 

Valor Global: 2.592,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Pimentão verde, fresca, integra e firme, isenta de sujidades e corpos 
estranhos, com grau de evoluçã 

IN NATURA 4,320000 600,00 

Item 28: Polpa de fruta, sem adição de aditivos e açúcares. Sabores: goiaba, cajá, caju, acerola e maracujá. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 27.080,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Polpa de fruta, sem adição de aditivos e açúcares. Sabores: goiaba, cajá, 
caju, acerola e maracujá. 

Polmar 6,770000 4.000,00 

SAO JOAO DOS PATOS/MS, 08 de junho de 2022 

~ 
MARIANNA LYRA DA ROCHA S~TOS TEIXEIRA 

Secretária  Municipal de E ação 



DIARIO OFICIAI. , 

M DOS !►ItUNICIPIOS 
D3 ESTAD OD Mr1R4tdN~rú 

SãO LUIS, QUINTA *09 DE JUNHO DE 2022 * ANO XVI * N2 2871 

ISSN 2763-860X 

Item 171: Xícara p/ café em louça branca, com alça lateral e pires, com capacidade 80m1. Característi. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: P. P. BARBOSA LIMA. 
CNPJ: 21.942.047/0001-44. 
Valor Global: 303,50. 

FOLHA

....,.._w._  ~ 

- - ~ 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Xícara p/ café em louça branca, com alça lateral e pires, 
com capacidade 80m1. Característi 

DURALEX 6,070000 50,00 

SAO JOAO DOS PATOS/MA, 08 de junho de 2022 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 2a2cd955418fcf4ca9ce8a0a8ee39707 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RDC ELETRÔNICO N2 003/2022 

Processo Administrativo nº 02.1104.007/2022 
RDC ELETRÔNICO Nº 003/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 25/05/2022 ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, Secretária Municipal de Administração a Senhora: 
Thuany Costa de Sá Gomes, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro 
Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 7.581, de 
11 de outubro de 2011 e subsidiariamente no que couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE: 
HOMOLOGAR, o resultado e objeto do RDC ELETRONICO Nº 003/2022, cujo objeto trata da contratação de Empresa para a 
prestação de serviços de construção de 2 (dois) portais no município de São João dos Patos - MA, a empresa vencedora abaixo 
citada: 

RESULTADO: 

Item 1: Construção de 02 Portais. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: J W SOUSA LIMA EIRELI. 
CNPJ: 08.672.027/0001-32. 
Valor Global: 235.900,00. 

Produto/Serviço 
Construção de 2 (dois) portais no município de São João dos Patos - MA 

Valor Unitário Quantidade 
235.900,000000 1,00 

SAO JOAO DOS PATOSMA, 08 de junho de 2022 

Thuany Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 09072e1059a93968ca315e37baa6c740 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo nº 02.2903.001/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 003/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 03/05/2022 ABERTURA: 10:00 HORAS 
PRORROGAÇÃO: 24/05/2022 ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, A Secretária Municipal de Educação, a Senhora: 

cEFTIF:tt:'(3 CtI~ITRI;JÌEi'iTE 
E [CM f_'KFàIP,.E,D LIE TEt,+~rJ 

www.famem.org.br 145/158 



DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICIPIOS 
D;, ESTADO OC MaRaq#ka 

SãO LUIS, QUINTA *09 DE JUNHO DE 2022 * ANO XVI Nº 2871 
ISSN 2763-860X 

~ 

~ 
Marlanna Lyra da Rocha Santos Teixeira, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigent em face .proferido 
pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Comp é entãr n2 123/2006;
alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR, o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2022, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a composição de merenda escolar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação., as empresas vencedoras abaixo citadas: 

RESULTADO: 

Item 1: Chocolate em pó 100% cacau, sem adição de açúcares. . 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 66.550,00. 
Produto/Serviço Marca valor Unitário Quantidade 
Chocolate em pó 100% cacau, sem adição de açúcares. 3 corações 60,500000 1.100,00 

Item 2: Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 35.980,00. 
Produto/Serviço Marca 

,89,950000 

Valor Unitário Quantidade 
Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de 
sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com 

Ideal 400,00 

Item 3: Alho in natura. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 4.020,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
JAiho in natura. IN NATURA 13,400000 300,00 

Item 4: Arroz polido, classe longo fino tipo 1. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 37.200,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
ilAurroz polido, classe longo fino tipo 1. BIJU 3,100000 12.000,00 

Item 5: Biscoito tipo cream cracker. .. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 60.400,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Biscoito tipo cream cracker. . 
Creamcracker 
Fortaleza 75,500000 800,00 

Item 6: Biscoito tipo maisena.. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 56.800,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Biscoito tipo maisena. Vitarella 71,000000 800,00 

Item 7: Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal.. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR 
CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
Valor Global: 2.385,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de 
sal. 

MARATA 7,950000 300,00 

Item 8: Extrato de tomate, sem adição de aditivos, açúcares e sal. Sem glúten. . 

~ 
CEFTIF;:Aï~~f~ C11~ITAl'¡ïEidT= 
E LC~P,i LAFdIÌ':iE<~3 DE T,Et,4f''J 

www.famem.org.br 1.46/158 



DIÁRIO OFICIAL. 
M DOS AItUNI'CIPI0S 

D STap0 00 RIA t3t#IaJ 

SãO LUIS, QUINTA *09 DE JUNHO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2871 
ISSN 2763-860X 

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR. 
CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
Valor Global: 4.300,00. 
Produto/Serviço _Marca Valor Unitário Qu" tidade 
Extrato de tomate, sem adição de aditivos, açúcares e sal. 
Sem glúten. 

DAjUDA 2,150000

FOLHA n° 

Item 9: Feijão sempre verde. Tipo 01. Isento de matérias estranhas, impurezas insetos vivos ou mortos. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 29.300,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Feijão sempre verde. Tipo 01. Isento de matérias estranhas, 
impurezas insetos vivos ou mortos. 

Feijão Natural 5,860000 5.000,00 

Item 10: Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. Sem sal. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 20.000,00. 

Produto/Serviço Marca 'Valor 

■2,000000 

Unitário Quantidade 

Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. 
Sem sal. 

Maratá 10.000,00 

Item 11: Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. Sem sal. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR 
CNPJ: 11.494.673/0001-61. 
Valor Global: 5.550,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Farinha de milho focada (Flocão) enriquecidos com ferro. 
Sem sal. 

LOURO 1,850000 3.000,00 

Item 12: Frango, resfriado ou congelado (não temperado). . 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 134.700,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Frango, resfriado ou congelado (não temperado). Seara 8,980000 15.000,00 

Item 13: Leite em pó integral, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores estranhos e substancias noc. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 129.300,00. 

roduto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Leite em pó integral, enriquecido com vitaminas. Isento de 

ofos, odores estranhos e substâncias noc •Laserenissima 4,3 10000 _ 30.000,00 

Item 14: Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo espaguete. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 33.625,00. 

Marca Valor Unitário Quantidade Produto/Serviço 
acarrão massa com ovo, vitaminado tipo espaguete. Fortaleza 2,690000 12.500,00 

Item 15: Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios,. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 3.792,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura 
vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, 

Primor 3,950000 960,00 

~ CEFTIF!LNJ(I C~ T~C.~~ríEhJTr 
E LCF,i LAPIMED DE i_Ì:',f':.l 

www.famem.org.br 147/158 



D[AFtlt7 OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 

SãO LUIS, QUINTA * 09 DE JUNHO DE 2022 * ANO XVI * N`' 2871 
ISSN 2763-860X M 

D3 ESTADO DE} MARdt4M.4r3 

Item 16: Milho branco para munguzá, selecionados e inteiros, sem perfurações com coloração, odor e sabo 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 13.608,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Qu1ntidade.....-.._ - :_ ..... 

Milho branco para munguzá, selecionados e inteiros, sem 
perfurações com coloração, odor e sabor cara 

Natural 3,240000 4.2 
44

0'9;08---- ••-_...._.;__._......._._.._. 

Item 17: Óleo de soja refinado não transgênico. EMBALAGEM: Garrafa plástica tipo PET atóxica, contendo 900m1. 

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 19.995,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Óleo de soja refinado não transgênico. EMBALAGEM: 
Garrafa plástica tipo PET atóxica, contendo 900m1 

Concordia 199,950000 100,00 

Item 18: Sal refinado, iodado, para tempero. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 502,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Sal refinado, iodado, para tempero. Natural 25,100000 20,00 

Item 19: Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 21.511,50. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate. Pescador 143,410000 150,00 

Item 20: Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 21.526,50. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. Pescador 143,510000 150,00 

Item 21: Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de boa qualidade. EMBALAGEM: Embalagem de um. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 2.523,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de 
boa qualidade. EMBALAGEM: Embalagem de um Maratá 8,410000 300,00 

Item 22: Vinagre de maçã. EMBALAGEM: Embalagem de 750m1, embalagem secundária em plástico forte, resistente. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 507,50. 
Produto/Serviço Marca 

,1,450000 

Valor Unitário Quantidade 
Vinagre de maçã. EMBALAGEM: Embalagem de 750m1, 
embalagem secundária em plástico forte, resistente. Maratá 350,00 

Item 23: Café em pó. EMBALAGEM: Embalagem a vácuo, homogêneo, torrado, contendo certificado PQC da ABIC, em p. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 10.752,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Café em pó. EMBALAGEM: Embalagem a vácuo, homogêneo, 
torrado, contendo certificado PQC da ABIC, em p 

Santa Clara 
_ 
4,480000 2.400,00 

a CEFTIF'LHJO Oi4(TALMEfdTE 
E CC~r,1 CAFrRME:t DE T~EMPtl 

www.famem.org.br 148/158 



piARiO OFICiAI. , 

M DOS hltUNiCIPIOS 
D EST4DG 4Cf MAR4N►1

SãO LUÍS, QUINTA * 09 DE JUNHO DE 2022 * ANO XVI * N 2871 
ISSN 2763-860X 

Item 24: Carne moída bovina de 1$ músculo. Isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura par. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 174.120,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade--- -- -~ • -• 

12.000,0``"~""""-'"' -- T Carne moída bovina de 1 músculo. Isenta de tecidos 
inferiores como ossos, cartilagens, gordura par 

IN NATURA 14,510000 

Item 25: Cebola branca, tamanho médio, fresca, integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução com. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 5.328,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 

Cebola branca, tamanho médio, fresca, integra e firme, 
isenta de sujidades, com grau de evolução com IN NATURA 4,440000 1.200,00 

Item 26: Pão massa fina. OBSERVAÇÃO: Quando da entrega, o produto deverá está em perfeito estado de conservaç. 
Participação Licitante - Ampla participação 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 82.000,00. 

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Pão massa fina. OBSERVAÇÃO: Quando da entrega, o 

,IN 
produto deverá está em perfeito estado de conservaç 

NATURA 0,410000 200.000,00 

Item 27: Pimentão verde, fresca, integra e firme, isenta de sujidades e corpos estranhos, com grau de evoluçã. 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 2.592,00. 
Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Pimentão verde, fresca, integra e firme, isenta de sujidades e 
corpos estranhos, com grau de evoluçã 

IN NATURA 4,320000 600,00 

Item 28: Polpa de fruta, sem adição de aditivos e açúcares. Sabores: goiaba, cajá, caju, acerola e maracujá. . 
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Empresa: HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI. 
CNPJ: 18.409.190/0001-60. 
Valor Global: 27.080,00. 

roduto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade 
Polpa de fruta, sem adição de aditivos e açúcares. Sabores: 
oiaba, cajá, caju, acerola e maracujá. 

Polmar 6,770000 4.000,00 

/' ', SAO JOAO DOS PATOS/MS, 08 de junho de 2022 

MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 3b1c967e76f31efa88adf57343a6a202 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N° 
01.22042022.017/2022 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N° 
01.22042022.017/2022, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios no dia 29 de abril de 2022, pag. 114. Pelo presente 
instrumento, o município de São João Patos/MA, através do 
Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ no nº 
10.547.447/0001-39, doravante denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Sr. Kairo Coelho de Sousa Correa, 
Secretário Municipal de Saúde, celebra-se o presente 

instrumento para que se faça constar: Onde se lê: Processo 

Administrativo: CNPJ (MF) sob o nº 06.089.668/0001-33 Leia-

se: Processo Administrativo: CNPJ no nº 

10.547.447/0001-39, e Onde se lê: Processo Administrativo: 
Secretaria Municipal de Saúde Leia-se: Processo 
Administrativo: Fundo Municipal de Saúde. 

Publicado por: LOURDES KARYLL4 MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 8c7a265976a94f2ca0480dd4e878786c 

EXTRATO DE CONTRATO N° 01.0106.02/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 002/2022 

EXTRATO DE CONTRATO N° 01.0106.02/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 002/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos 
Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrito 

FOLHA ~1~

~ 
1 ~ 

~ 
CEF_TIF :r+:~G Dl~hRt~:SEt•JT 

[1~ 

•= 
. E El,~ f-.H~~i:°~E~<~I ~~~

www.famem.org.br 149/158 


